3. Il Codice D 52 della Biblioteca capitolare di Praga (ora Biblioteca della Presidenza della Repubblica) ha avuto origine nell'ambiente cattolico e il *De purgatorio* tratto da una copia forse mutila del III G 8 è stato ricopiato come premessa a una vasta letteratura polemica a difesa del purgatorio stesso<sup>13</sup>. Chi trascrive è esperto di teologia e ovviamente conosce bene il latino e cerca quindi di rimediare a tutte le oscurità sintattiche o di pensiero, ma non sempre felicemente. Il *De purgatorio*, rimaneggiato nel suo inizio, è qui chiaramente attribuito a Nicola di Cerruc e viene presentato come un dialogo tra Wyclif e Maometto: „Procedit autem hic Nicolaus in hoc suo dampnando opere in modum dialogi Wicleff et Machometi, Machometum carnalem quemlibet sacerdotem designando propter vitam lucris, deliciis et honoribus ... deditam ...; Wicleff autem appellavit suam partem quasi rationibus defenderet eam et scripturis<sup>14</sup>“.

*Novae*

Rimase così l'indicazione di dialogo a questo frammento del *De reliquiis* che nel D 52 è intitolato: „Errores Nicolai de Czerucz theutonicis contra purgatorium quos receperunt et defenderunt Thaborite cum ceteris multis”<sup>15</sup>.

Seguono all'opera di Nicola due trattati di cui il primo<sup>16</sup> „reprobatorius precedentem et suffragia defunctorum scripturis catholicis declarans et ostendens ac dialogum predictum erroneum et impium convincens”<sup>17</sup>. È opera del Canonico Simone di Litovel la quale, secondo il consiglio espresso nel prologo alla trascrizione del *De purgatorio*, deve essere letta prima di affrontare l'insidiosa dottrina del Maestro della Rosa Nera<sup>18</sup>. Simone di Litovel fa all'inizio una breve presentazione di Nicola, ed è l'unica che abbiamo in tutta la letteratura del tempo, tanta più degna di fede in quanto viene da una penna cattolica:

„III error. Hic de tercio errore super purgatorium et suffragia in diebus nostris exorto.

Quam autem hiis duobus notabiliter tamquam hereticis et simpliciter ex ympietate purgatorium negantibus, ac sic exequias defunctorum et omnia suffragia que fiebant et que fiunt inter christianos pro defunctis esse et fuisse vana et supersticiosa excidere [?] contradicentibus, et sic homines ab illa pyetate quam in mortuos soliti sunt facere et fecerunt retrahere et alienare nitentibus, iam sic ut premittitur post communem Ecclesie auctoritatem que talem impietatem detestatur et dampnat velut hereticam tam sanctorum scriptis et exemplis quam sacris canonibus in hoc multipliciter promulgatis et penis, emersit in diebus nostris, scilicet circa annos domini MCCCCXVI quidam ut dicitur Nicolaus de Czerrucz, qui ut scribit in suis collectis in corpore biblie et in scripturis canonicis traditum, non inveniens aliquid autenticum vel solidum, quid a Christo vel ab Apostolis sit de huiusmodi purgatorio sciendum, sicut igitur de inferno et de celi gloria| nude dictum et relictum posteris in scripturis, assumptis quibusdam sanctorum dictis pro se et sua intencione male et perverse intellectis, maxime Divi Johannis Crisostomi de domo tristega super ewangelium Matthei positis fundamentaliter conclusit et scripsit non esse aliquid post mortem purgatorium, sed simpliciter omnem animam christianam post abitum vel ad celum iuxta merita vel ad infernum secundum demerita emigrandam, racionibus sacrarum scripturarum multiplicibus et similitudinibus de hoc datis per dyalogum pro et contra in materia eadem disputanda.

Cuius assercioni huic erronee false ac heretice nimisque contrarie quam multos invenio consecutaneos tum ex persone gravitate quam non novi secundum faciem, sed pluribus audiivi commendatam, tum ex scripturarum ut videtur racionalium allegacione multiplici probat parte [?]. Que persona, eciam dicitur post, vitam penitenciamque strictam dicitur duxisse; eciam sangwinem suum fertur pro Christo effudisse: sit bene vel male nichil ad me, tamen in hac materia ipsum persequor atque despuo [?].

Quamque longe impar in scienciis, in Spiritu Dei confortatus ad hoc, sicut credo firmiter, cuius et ductus spiritu me aliquibus posse in hoc succurrere vacillantibus tradendo (?) vie sue. Igitur proposui per similia suis scriptis et assercionibus, qualiter dabit ipse cuius nomine hoc aggredior, pro mortuis causam agens, ex misericordia spirituali (?) scripturis et racionibus ex contrario respondere<sup>19</sup>.

È evidente l'importanza della testimonianza per la conoscenza della personalità di Nicola, delle sue opere, del suo influsso sull'ambiente del tempo. Già nel titolo dato al *De purgatorio* nel ms. D 52, sopra riportato, risulta che al Maestro della Rosa Nera veniva attribuito il diffondersi tra Taboriti e altri eretici (senz'altro si tratta del risveglio cataro-valdese del Centro — Europa) degli errori sul purgatorio. Nel testo di Simone di Litovel si parla dei molti seguaci già negli anni che han seguito la scomparsa del Maestro, indicato tuttavia come un „quidam”, quasi a precisare il fatto che non era stato una figura popolare, nè uno dei Capi più noti del movimento di contestazione. Effettivamente Nicola aveva svolto il suo ruolo rinnovatore con accorto equilibrio soprattutto all'interno del Clero di Praga, come indicano gli indirizzi delle sue opere<sup>20</sup>.

D'altra parte la sua origine tedesca non gli permetteva di occupare un posto rilevante in un movimento che voleva essere anche nazionalista, nonostante il notevole apporto nella sua concezione e realizzazione dell'elemento germanico<sup>21</sup>. L'insieme di questi fattori, la modestia di Nicola, la sua volontà di operare nel profondo delle coscienze al di fuori dei facili entusiasmi popolari, la sua nazionalità<sup>22</sup> possono spiegare il rapido oblio in cui cadde il suo nome. Non solo nella tarda documentazione storica in cui appaiono solo citati i Maestri Dresdensi o al più Pietro da Dresda<sup>23</sup>, ma negli stessi atti dei Processi del 1425 dell'Inquisizione di Worms contro Giovanni Drändorf e di quella di Spira contro Pietro Turnau, non si fa mai il nome di Nicola<sup>24</sup>, benchè Giovanni Drändorf frequentasse la Scuola della Rosa Nera a Praga negli anni in cui operava Nicola.